
 
 

 

 

 

 

1. Zúčastní se nejméně dvou letních stanových táborů a stráví tak v přírodě minimálně 40 

dní. 

2. Zná zásady výběru a uspořádání tábořišť. 

3. Zná táborovou hygienu. 

4. Zná zásady ochrany přírody (při výpravě i při táboření). 

5. Zná zásady zimního táboření. 

6. Zná pravidla pobytu v zimní přírodě a v zimě na horách. 

7. Dokáže postavit obyčejný stan a s pomocí postaví táborový (eventuálně podsadový) 

stan. 

8. Uvede do varu 1 litr vody za 15 minut s použitím sekery, kotlíku, dřeva a 3 zápalek. 

9. Připraví a postará se o zrealizování jídelníčku na nějaké skautské akci (alespoň 2 dny). 

10. Připraví materiál a zajistí nákup potravin na skautskou akci (alespoň 2 dny). 

 

 



 
1. Umí zapsat přehledně příjmy od členů družiny do „deníčku evidence“.  

2. Umí vysvětlit, proč je nutné evidovat příjmy a výdaje. 

3. Ví, jak vypadá paragon, a zná jeho náležitosti.  

4. Umí vyplnit příjmový doklad. 

5. Sestaví rozpočet, vybere peníze, zajistí nákup potravin a společnou jízdenku na vlak, 

vyúčtuje družinovou výpravu. 

6. Ví, že existují kontrolní znaky na bankovkách k odlišení od falzifikátů, některé umí 

vyjmenovat. 

7. Ví, že v životě člověka jsou i jiné hodnoty než peníze, zúčastnila se alespoň 2 

charitativních akcí. 

8. Ví, kde se v klubovně nachází různý majetek a ví, kde se zapsat při jeho vypůjčení a 

vrácení. 

9. Má dobrý vztah k cizímu i svému majetku, se zapůjčeným majetkem správně zachází. 

10. Umí vyplnit poštovní poukázku typu C, žádanku na doporučený dopis. 



 
1. Umí používat sekeru a ví, jak o ni pečovat. Umí používat pilu a ví, jak o ni pečovat. 

2. Při manipulaci s nástroji dbá na dodržení všech bezpečnostních zásad. 

3. Kmen stromu dokonale odvětví. 

4. Na táboře připraví zásobu dřeva na jeden den. 

5. Rozezná alespoň 35 zvířat a rozezná alespoň 8 stop zvířat. 

6. Dokáže vyjmenovat a na mapě ukázat chráněné krajinné oblasti a národní parky ČR. 

7. Pozná 20 druhů stromů, 30 kytek a 10 hub. 

8. Dovede uvázat alespoň 15 uzlů a dovede zaplést turbánky. 

9. Zná rozdíl mezi spiningem a lariatem (vzhled, materiál a použití), se spiningem ovládá 

krinolínu (dokáže střídat ruce) a talíř. 

10. 10 pravidel chování v přírodě. 

 

 

 



 
 

 

1. Dovede orientovat mapu, orientovat se podle ní a používat buzolu. 

2. Zná topografické a pochodové značky. Zná dopravní značky. 

3. Dovede určit světové strany v přírodě. 

4. Připraví a vede výpravu v délce min. 15 kilometrů. 

5. Ví, co je to tlaková níže, tlaková výše, studená fronta, teplá fronta, okluzní fronta. 

6. Dokáže nakreslit plánek území. 

7. Dovede propočítat různá měřítka map v metry. 

8. Zná lidové pranostiky a vysvětlí jejich souvislosti s reálnou meteorologií. (alespoň 8) 

9. Projde během roku minimálně 100 km po turistických cestách a doloží to fotografiemi 

z cest. 

10. Během roku navštíví alespoň 10 kulturních památek a doloží to fotografiemi. 

 

 

 



 
 

 

1. Pozná 20 druhů stromů, 50 kytek a 15 hub. 

2. Zná alespoň 10 druhů léčivých bylin. Zná zásady jejich správného sběru a sušení. 

Dva druhy bylin usuší a uvaří čaj. 

3. Zhotoví fotografický herbář (s vlastními fotografiemi), který obsahuje alespoň 50 

fotografií. 

4. Pozná alespoň 50 živočichů. 

5. Zhotoví fotografickou knihu zvířat, která obsahuje alespoň 20 fotografií (ne 

v ZOO). 

6. Ví, kdy a jak sázet jednotlivé druhy rostlin. 

7. Umí pečovat o květiny na zahradě či v bytě. 

8. Vysvětlí význam zeleně a jak ji chránit. 

9. Zná předpisy o ochraně zvířat. 

10. S oddílem či družinou navštíví ZOO, dokáže podat výklad o vybraných zvířatech.  

 

 

 

 



 

 
 

 

 

1. Zná základní krasové jevy a ví, jak vznikají. 

2. Navštíví alespoň 3 zpřístupněné jeskyně. 

3. Zná nejdůležitější krasové oblasti u nás včetně významných jeskyní. 

4. Zná 15 souhvězdí a alespoň 8 jich dokáže ukázat na obloze. Zná 4 legendy o 

souhvězdích. 

5. Vysvětlí zatmění Slunce a Měsíce. 

6. Má znalosti o planetě Zemi (oběh, sklon osy a z toho plynoucí jevy). 

7. Zná působení přitažlivosti Slunce a Měsíce na Zemi. 

8. Pozná 10 nerostů a 10 hornin. 

9. Zná základní oblasti Českého masívu a Karpat v ČR. Zná jejich geologické stáří a 

původ, ví, jakými typy hornin jsou budovány. 

10. Zná hlavní geologická období a způsob jejich datování. 

 

 

 

 



 

 

 
 

1. Zná naše významné vodní toky a nádrže (přirozené i umělé). Ví, co je povodí, rozvodí 

a úmoří. 

2. Na příkladu rybníka, mokřadu, potoka apod. vysvětlí, co je to ekosystém, popíše jeho 

základní složky, popíše potravní řetězec. 

3. Zná 7 druhů vodních rostlin a řas, 7 vodních bezobratlých.  

4. S družinou nebo oddílem vyčistí úsek vodního toku nebo upraví studánku. 

5. Zná pohoří ČR, ví, jak jsou naše hory ohroženy, vysvětlí možnosti jejich ochrany. 

6. Popíše významné typy horských přírodních ekosystémů v naší republice (různé typy 

lesů, kleč, rašeliniště atd.), uvede příklad a ukáže na mapě. 

7. Navštíví aspoň jedno pohoří vyšší než 1500 m (u nás nebo v zahraničí). 

8. Navštíví (sama nebo s oddílem) alespoň 1 pralesní rezervace. O každé připraví krátké 

povídání. 

9. Pozná 50 druhů lesních rostlin, živočichů a hub. 

10. Ochrana zvířat a rostlin v ČR. 

 

 



 
 

1. Zná osobní hygienu, pravidla hygieny pro styk s okolím, hygienická pravidla pro 

oblékání, obouvání a jejich dodržování v různých ročních dobách. 

2. Postará se o nemocného, dokáže změřit teplotu a podat lék. 

3. Navštíví s oddílem či družinou LDN, domov důchodců, dětský domov či psí útulek 

(možný i vlastní návrh místa). 

4. Zná základní pravidla společenského chování a chová se podle nich. 

5. Zná základní pravidla podávání pokrmů a nápojů. 

6. Zná důkladně topografii svého města nebo obce, umí poskytnout informace o tom, jak 

se dostat do dalších částí obcí a měst. 

7. Ví, kde jsou kulturní zařízení, zná možnosti ubytování a stravování v okolí. 

8. Zná dějiny svého bydliště a jeho historicky a kulturně cenné památky. Zná krajové 

zvyky, národopisné zvláštnosti a významné osobnosti. 

9. Zná zásady první pomoci. 

10. Zná význam pravidelného mytí, péče o vlasy a chrup, denní životosprávy. 



 
1. Popíše jakoukoli dvě rukodělné práce (pletení, háčkování, keramika, ubrousková 

technika, smaltování, výroba šperků, výroba náramků přátelství, plstění, mozaiky 

atd.), předvede své výroby a naučí to někoho dalšího. 

2. Umí vysvětlit rozdíly v kvalitě různých druhů materiálu vhodného ke svým vybraným 

technikám. 

3. Umí šít na stroji. 

4. Dovede označovat předměty jednoduchými monogramy a čísly. 

5. Zná alespoň 3 druhy výšivek. 

6. Zná základní nástroje potřebné pro práci se dřevem (sekeru, nůž, rovné a půlkulaté 

dlátko). 

7. Zná a dodržuje zásady práce při opracovávání dřeva.  

8. Vyrobí jednoduchý model z papíru. 

9. Vyrobí jednoduchý model ze stavebnice. 

10. Umí batikovat minimálně dvěma způsoby. 

 

 

 



 

 

 
1. Nakreslí figurální výjev nebo portrét, krajinu, zátiší, zvíře, ptáka, rostlinu apod. 

2. Prokáže základní znalosti dějin českého výtvarného umění. 

3. Zorganizuje s družinou nebo oddílem návštěvu výstavy. 

4. Vyzdobí tematicky vývěsku v klubovně. 

5. Umí zacházet s hlínou, ochránit ji před znehodnocením. 

6. Vymodeluje kachel nebo figurku. Naučí družinu novou moderní rukodělnou činnost. 

7. Předloží návrhy na 3 keramické výrobky. 

8. Předloží alespoň 30 snímků z oddílové činnosti nebo 10 minut filmu. 

9. Stará se o fotodokumentaci z života oddílu nebo družiny. 

10. Zná přehled dějin fotografie nebo filmu. 

 

 

 

 

 



 

 

 
1. Přednese správně prózu (povídku nebo úryvek z románu). 

2. Přednese správně báseň. 

3. Přednese hereckou etudu na určené téma. 

4. Umí improvizovaně zhotovit divadelní kostým. 

5. Vyrobí maňáska. 

6. Má dobrou výslovnost a přednes, dovede napodobit různé hlasy. 

7. Upraví pohádku pro loutkovou scénu. 

8. Umí řídit a uvádět program. 

9. Umí nacvičit s herci (členy oddílu) jednotlivé výstupy a scénky. 

10. Umí zřídit improvizované jeviště. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
1. S oblibou hodně čte, vede si čtenářský deník. Předloží záznam za půl roku. 

2. Zná základní díla z české i světové literatury. 

3. Přečtenou povídku či báseň kriticky rozebere a zhodnotí. 

4. Zná historii vzniku českého skautingu. 

5. Zná významné historické památky v místě svého bydliště a dovede s nimi seznámit i 

ostatní. 

6. Napíše alespoň 8 příspěvků do oddílového či školního časopisu. 

7. Umí vysvětlit zvláštnosti jednotlivých literárních útvarů- povídka, novela, fejeton, 

román apod. 

8. Vysvětlí co je to autorské právo a copyright. 

9. Zná rozdělení Bible (na knihy, patřící do skupin Zákon, Dějiny, Moudrost, Proroctví- 

Starý zákon; evangelia, listy, apokalypsa- Nový zákon). 

10. Zná knihu Biblické příběhy od Ivana Olbrachta, prokáže její četbu patřičnou znalostí 

příběhů. 

 



 

 

 
1. Má hudební nástroj, na který dovede zahrát zpaměti nejméně 10 písniček. 

2. Sám si vybere a zahraje dobře 2 skladby z not. 

3. Zná několik předních českých a světových hudebních skladatelů klasické hudby a 

jejich díla. 

4. Sleduje současný hudební život, směry moderní hudby, které ji zajímají a dovede o 

nich pohovořit. 

5. Zazpívá bez doprovodu státní a junáckou hymnu, má svůj zpěvník. 

6. Umí zazpívat několik písní podle vlastního výběru. 

7. Zná významné interprety hlavních hudebních směrů. 

8. Ovládá základní kroky klasických tanců. 

9. Dokáže předvést tanec nebo cvičení s hudebním doprovodem. 

10. Improvizovaně vyrobí hudební nástroj. 

 

 

 



 

 

 
1. Vyšplhá po laně nebo tyči (4 m). 

2. Pomáhá při zřizování táborového sportoviště. 

3. Zná základní pravidla alespoň 5 kolektivních sportů. 

4. Umí rozhodovat zápas. 

5. Zúčastňuje se dobrovolných sportovních akcí. 

6. Zná historii, významné osobnosti a současné soutěže. 

7. Umí jezdit na sjezdových lyžích, běžkách, snowboardu nebo bruslích. 

8. Zná dopravní značky a předpisy silničního provozu pro cyklisty a dodržuje je. 

9. Za sezónu ujede na kole alespoň 500 km. 

10. Zná zásady lezení, umí lozit na přírodní nebo umělé stěně. 

 



 

 
1. Uplave 350 m. 

2. Uplave 25 m stylově prsa, znak, kraul. 

3. Zná zásady pomoci tonoucího. 

4. Zná zásady hygieny a bezpečnosti při koupání. 

5. Skočí do vody z výšky. 

6. Předvede startovní skok. 

7. Vyloví předmět z hloubky 2 m. 

8. Ovládá správný styl pádlování na kolektivním plavidle. 

9. Umí pádlovat na obě strany i v kleče. 

10. Zná větší vodní toky a přehrady České republiky. 



 

 
1. Zná princip fungování počítačů. Ví co je to hardware a software. 

2. Vysvětlí způsob zálohování dat, umí použít kompresní program. 

3. Zná nebezpečí počítačových virů, jejich druhy, jak se šíří a jak se proti nim chránit. 

4. Umí pracovat s textovými editory, zná základy práce s tabulkovým procesorem. 

5. Umí ovládat tiskárnu, tisknout z jednotlivých programů. 

6. Zná českou hláskovací abecedu. 

7. Ví, co je to elektrický proud, napětí, odpor, výkon. 

8. Zná princip baterie, transformátoru. 

9. Ví, co je indukčnost, kapacita, Ohmův zákon. 

10. Ví, na jakém principu pracuje mikroprocesor. 

 

 

 

 

 

 



 

 
1. Prokáže znalost historie českého státu. 

2. Zná historii své obce, svého města. 

3. Zná historické památky svého regionu. 

4. Zná ideové předchůdce skautingu. 

5. Zná začátky skautingu u nás, má přehled o životě a díle A. B. Svojsíka. 

6. Zná začátky skautingu ve světě, má přehled o životě a díle R. B. Powella. 

7. Zná alespoň 20 národních písní. 

8. Zná některé místní báje, pověsti, říkadla, pověry apod. 

9. Zná některé české a moravské národopisné oblasti (kroje, stavby, zvyky). 

10. Zná některou charakteristickou úpravu jídel. 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 



 

 
 



 

 
 

 

 

1. Ví, co je světová asociace skautek (WAGGGS- World Association of Girl Guides and 

Girl Scouts), světová asociace skautů (WOSM- World Organisation of Scout 

Movement), světová organizace old skautů (ISGF- International Scout and Guide 

Fellowship). 

2. Ví, kde jsou vybudována mezinárodní střediska skautů i skautek. 

3. Vysvětlí symboliku trojlístku i lilie a obou světových vlajek. 

4. Předvede, co by řekla či ukázala typického ze života českých junáků skautům či 

skautkám v cizině. 

5. Zprostředkuje pro svůj oddíl setkání s jiným oddílem. 

6. Pomůže při oslavě Dne sesterství. 

7. Uvaří cizokrajné jídlo. 

8. Naučí se písni jiného národa. 

9. Naučí se skautský slib v cizí řeči, kterou se učí. 

10. Naučí družinu jednu zahraniční hru. 

 

 

 

 


